sêoet i. dê -flOrtsra \a.&-/

SECRETARIA CULTURA
PROCE$SO UC|TATÓRIO N' 0022023

PREGÃO ELETRÔNICO N" OO1'2023

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREçOS NO 01212023

CoNTRATO N" 073/2024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEERAM, DE UM LADO O DE UM
LADO O MUNIC|PIO DE GARANHUNS E

DO OUTRO A EMPRESA TALENTOS
PROMECC PRODUçÃO DE EVENTOS
LTDA, COMO MELHOR ABAIXO SE
DECLARAM:

Pelo presente instrumento público de contreto, de um ledo o Municipio dê Garanhuns,
pessoa jurídic€r de direito público interno, com sede na Av. Santo Antônio, n" Í26, Centro,
Garanhuns, Pemambuco, inscrito no CNPJ/MF sob o no í 1 .303.906/0001-00, neste ato

representado pela Secretária de Cultura do Município, a Sra. SANDRA CRISTINA
RODRIGUES ALBINO, residente e domiciliada na Rua Shekinah Mlela, n"42 - Residencial

Cidade das Flores, Eairro Severiano Morais Filho, Garanhuns/PE, inscíta no CPF sob o no

793.314. í 64-'15, RG no 2.059.033 SDS/PE, e de outro lado, a empresa TALENTOS

PROMECC PRODUçÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa

Juridica - CNPJ n'.04.433.259/0001-87, sediada na RODOVIA BR 404 KM10' 28 GP A'
Beino: CURADO, Jaboatão dos Guararapes/PE, CEP: 54.220-780, neste ato representada
pelo Sócio Administrador José Rodeval Teixeira de Carvalho, brasilelro, Portedor do CPF
n'. 542.202.114-20, rêsidênle e domiciliedo na Rua Ary Banoso, no 206, Bairro: Santo
Antônio, Garanhuns/PE, CEP: 55.293-460, doravente denominadas CONTRATANTE E

CONTRATADA, consoante a Lei no 'í0.520 de 17 de iulho de 2002, Contrato deconente
procedimento Administrativo de adesão de Ata de Registro de Preços do Processo
Licitetório no oozt2o23, Modalidade PREGÃO ELETRÔN|CO no 001/2023, com
Íundamento no ArL í5, § 30 de Lei 8666193 e Aft 22 do DecÍeto 7892120í 3, nos termos
da proposla apresêntada, tem por mútuo consenso, através do presente instrumento,
contratado definitivamente o que a seguir declaram.

DO OBJETO, DOS PREçOS E DAS GARANTIAS
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: ContrataÉo de empresa para a prestaÉo de serviços
de locaÉo de estruluras destinadas a atender uma parte da infraestrutura do Festival Mva
Garanhuns 2024, que engloba não apênas a ÍocaÉo em si, mas também a manutençáo,
montagem e desmonlâgem dos itens necessários, em conformidade com as especificações
e quantidades estabelecidas no Têrmo de Referência e em adesáo a Ata de Regístro de
Preços no 01212023.

PARÁGRAFO ÚtttCO - O contratado fice obrigado a fomecer os itens constantes nos
respectivos lotes da tabela abaixo, na Íorma estabelecida no edital e anêxos, o(s)
qual(is) Íoi vencedor pelo cítério de menor preço:

ouaNÍnarNos E vaLoREs DA ÁoESÃo

LOÍE 02

IÍEM DEscRtÇÃo OUANÍ VALOR UNIT VALOR ÍOTAL

u

s€qct ir& anOiüã \qÉEL. '

2 .'IIPO II . BARRACA PAORONIZADA MEDINDO 2.OOM

X 2,OoM EM ESTRUTURA METÁLICA ÍUBULAR
COBERÍA EM LONA TIPO NIGHT & DAY NA COR
BRANCA, REVESTIIVENÍOS LÂÍERAIS MODULADOS

EIlI PERÉIS DE AÇO REVESÍIDO POR COMPENSADO
DE i/ADEIRA DE IOMM OE ESPESSURA PINTADOS
poR T|NÍA pvA úTEX NA coR A sER tNDtcADA
POSÍERIORMÉNTE'

'150 R$ 290 00 R$ 43.500.00

LOTE 05

0't ÍIPO I . 50 UNIDADES DE CAMAROTES EM
ESTRUTURA METALICA TUBULAR. TENDo UM, DoIS
ou rRÊs NívEts DE ptso MED|NDo 3,@M DE
COMPRIMENTO POR 3,OOM DE PROFUNDIDADE,
CORREDOR COM 1,40M DE LARGURA . O
CAMARoTE TERÁ ESTRUTURA TUBULTtpo I - 50
UNIDADES DE CAMAROTES EM ESTRUTURA
t ErÁLtcA TUBULÁR, TENoo uM, Dots ou rRÉs
NÍvEts DE ptso MED|NDo 3.ooM DE coMpRtMENTo
POR 3,OOM DE PROFUNDIDADE, CORREDOR COM
í.40M DE LARGURA - o CAMARoTE TERÀ
ESTRUÍURA TUBULÂR. COM 10 PISO A 2.20M DE
ALTURA O ? PISO A 4.40M E O 30 PISO A 6.60M DE
ALTURA ESCADAS DE ACESSO SENDO ENTRADA E
SAíDA DE EMERGÊNCA coM No MÍNtMo r,4oM DE
LARGURA: - AS DIMSÔRIAS ENÍRE OS CAMAROÍES
SERÃo E[, PAINEL MoDULADo ESTRUTURADo EM
TUBOS GALVANIZADOS E FECHAMENTO COM
LAMINADO DE PVC FLEXÍVEL TIPo NIGHT&DAY oU
SIMILA.Ri TENDO UM BALCÃO FRONTAL COM O,3OM

DE LÂRGURA E í,OOM DE TTURA FECHAMENTO
EM TODAS AS LATERAIS EM COMPENSADO
ptNTADo coM TTNTA pvA úTEx NA coR A sER
INDICADA POSTERIORMENÍE. - FECHAMENTO NO
CORREDOR DE ACESSO COM 2,20M DE ALTURA EM
COMPENSADOT - A COBÉRÍURA Do CAMAROTE
sERÁ ExEcUrAoA coM LAMÍNAoo DE pvc
FLExivEL Ttpo NTGHT&DAY ou stMtLAR NA coR
BRANCA, FORI.íADA POR ESTRUTURA EIV GRIDE
Box TRUss DE s,OOM PoR 50 ooM EM DUAS ÁGUAS.
o ptso Do CAMARoÍE sERÁ ESTRUÍURADo coM
vtGAS MErÁLtcAS DE 3'x 3' REVEsÍlDo Et\4

COMPENSADO OE 12M|lti - ÁREA DE CONVIVÊNCIA E
tNSrAr,AÇÃo Do BAR coM MEDTDAS DE ACoRDo
coM A QUANTIDADE |NSTALÁDA. - ÁREA PARA
sANtÍÁRtos poRTATEts coM MEDTDAS DE
ACORDO CÔM A OUANTIDADE INSÍALADA -
ENTRADA DO CAMAROTE EXÊCUTADO COM UMA
TENDA MODULADA MEDINDO 3,OOM POR 3,OOM COM
COEERTURA EM LONA NIGHTEDAY NA COR
BRANCA. FECHAMENTO TOTAL EM COMPENSADO
ptNTADo INÍA pvA úrEX NA coR BRAr.tcA -
INSÍALAçÃo ELETRIcA coMposTA poR uM poNTo
DE LUZ MISTA E UM PONTO DE ENERGIA PARA
CADA CAMARoÍE, BEM coMo NAs ÀREAS
COMUNS. . ATÊRRAMENTO CONFORME NORMAS
TÉcNtcAs
DA ABNT

10 R$ 38.000.00 R$ 190.000.00

p

Sêcret lats nfiqdtra \Gff.. I

Pá9.-ír'

02 Ttpo - oAMARoTE EM ESTRUTURA METÁL|CA
TUBULAR. TENDo UM NÍVEL DE PISo MEDINDo
6.OOM DE COMPRIMÉNTO POR 6,OOM DE
PRoFUNDIDADE- - o CAMARoTÊ ÍERÀ ESÍRUÍURA
TUBULAR COM PISO A 2,20M DÊ ALTURA, RAMPA
DE AcEsso SENDo ENTRADA E SAÍDA DE
EMERcÊNctA coM r,4oM DE LARGURA- UMA
BARRA FRONTAL DE SEGURANÇA COM 1.OOM DE
ALTURÀ FECHAMENTO EM TODAS AS LATERAIS EM
coMpENSADo ptNTADo coM Í|NTA pvA úTEx NA
COR A SER INDICADA POSTERIORMENTE;- A
COBERÍURA Do CAMARoTE SERÁ EXECUÍADA
coM LAMINAoo DE PVc FLEXÍVEL TIPo NIGHT&DAY
OU SIMILAR NA COR BRANCA FORMADA POR
TENDAS, O PISO DO CAMAROTE SERÁ
ESTRUÍURADo coM vtGAS MEÍÁLtcAs DE 3 "x 3'
RE\€STIDO EM COMPENSADO DE 12MM;- ÁREA
PARA sANlrARtos poRTÁTEls coM MEDTDAS oE
ACORDO COM O TAMANHO INSTALADO:- ENTRADA
DO CAMAROTE EXECUTADO COM UMA TENOA
MODULADA MEDINDO 3.OOM POR 3.OOM COM
COBERTURA EM LONA NIGHT & DAY NA COR
BRANCA, FECHAMENTO TOTAL EM COMPENSADO
PINTADo TINTA PVA úÍEx NA coR BRANCAT
INSTÂLAÇÃo ELÉTRtcA coMposrA poR uM poNÍo
DE LÚZ MISTA E UM PONTO DE
ENERGIÂ.ATERRAMENTO CONFORME NORMAS
ÍÉcNIcAs DA ABNÍ-

10 R$ 8.000,00 RS 40.000.00

LOTE 06

GRADIL EM ESTRUTURA METALICA ÍUBULAR
MODULÁDA A CADA 2,OOM, MEOINDO BLOCO DE
IOOM, COM ,1,30M DE ALTURA, COM BASES PARA
SUSTENTAÇÁo. PINÍADo NA coR cINzA
PRATAGRADIL EM ESTRUTURA METÁLIoA TUBULAR
MODULÂOA A CAOA 2.OOM. MEDINDO BLOCO DE
1OOM, COM ,1,30M DE ALTURA, COM BASES PARA
susTENÍAÇÃo, ptNTAoo NA coR clNzA PRATA

3000 R$ 24 00 R$ 72.000.00

LOÍE 16

01 STAND TIPO ll - Stand trpo básico. tamanho mínamo
3m x 2m. com dso em madeiÍe â 10 cÍn de altura,
parêdes montâdas em painéis tpo TS, eholduradG em
peífis de alumínio tipo octonoÍme. lluminação compoda
por 01 (um) spot com lâmpada de 100$êtts e cada
3,00rn', 02 (duãs) tomadas monofásicas, clberturâ
em toldo estilo pÍâmde na cor branca. estautuía
com atenamento conforme âs norhas técnicas da ABNT

85 R$ 1.700.00 R$'144.500.00

LOTE í 7

01 TABLADO - Tablado em estrutura metálice tubular com
piso estutuÍado em barrcrtes de madeiÉ medindo 10m x
í0m de compramento cúm 10 cm de largura por '10 cm de
altura. revestido em compensado de madeira dê 15 hrn
de espessura. coln variação de 0,50m a 1.00mdealtura.
pintado por tintâ PVA látex na cor a ser indicada
posteriormente

05 R$ 3.600.00 R$ 18.000.00

LOTE 20

r
p.:

lr

É

01

p

Sêq,et U de
cultla

CLÁUSULA SEGUNDA - Considerando o(s) lote(s) ê item(ns) descrito(s) na tabela
constante no ParágraÍo ÚtttCO, Oa Cláusula Primeira, fica o valor global deste contrato em
R$ 569.200,00 (quinhentos e sêssenta e novê mil e duzentos rêais).

DO PRAZO DE VIGÊNC|A E DA FORMA DE PAGAMENTO:

CLÁUSULA TERCEIRA - O prazo do instrumento contratual, será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data da sua assinatura, podêndo ser pronogado nos termos do Art. 57
da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA - Fica acordado entre as partes que o Município náo desembolsará
qualquer valor ou recurso Íinanceiro no tocante ao objeto do contrato, Íicendo dêsta feila a
empresa libereda para a comêrcializaÉo dos aludidos camarotes.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A Proposta de contrapartida financeira reÍerênle a pêrmissão de
uso de bem público, a título prêcário de parte do espaço público denominado Esplanada
Cultural Mestre Dominguinhos será creditada em favor do município, no valor de R$
56.920,00 (cinquenta e seis mil, novecentos e ünte reais), deveÉ ter valor Íinanceiro
expresso em moeda vigente (real), Íazendo expressa mençáo ao compromisso de
pagamento, mediante crédito em favor da municipalidade alravés de DAM - Documento de
Arrecadação Municipal;

CLÁUSULA QUINTA- O pagamento deverá oconer em até 30 (trinta) dias após a prestaçáo
dos serviços, mediante Documento de Anecadação Municipal, emitido pela Preíeitura
Municipal de Garanhuns.

DAS COND!çÕES DE FORNECIMENTO E DA FISCALIZAçÃO
CLAUSULA SEXTA - O objeto deste Contrato, deverá ser entregue em no máximo 02 (dois)
dias úteis após o recebimento por parte do Contratado da Odem de Fomecimento,
encaminhada por cadâ secretaria solicilante.

CLÁUSULA SÉTIMA - A entrega do objeto licitado deverá ser realizada a partir da emissáo
da Ordem de Serviço em local indicado na mesma.

CLÁUSULA OITAVA - Os materiais sêrão conferidos ê, se achados iÍregutares, serão

en
\ ÚI'IJE '

RS 1.600,00 R$ 16.000.0001 TENDA ÍlPO l- Íenda em estnrtuÉ metálicâ

tubulaÍ medindo 12.00m x 12,0Om estilo piíãmide ou

similar, lona de larhinâdo de PVC Ílexlvel tipo
night&day ou similar na coÍ branca. É direito de 2.50m
de altura com vaÍiaÉo até 3,00m de altura, com
calhas para águas duviais em vihil.

02 ÍENDA TIPO ll - Tenda em esúúurâ metáÍce tubuler
medindo 5.00m x 5.00m estilo firâmide ou similat lona

de lâminado de PVC íex,vel tjpo nighi&dây ou similar
na cor brânce, pé direfto de 2,50m de altura com
vanâçào até 3,00m de altura, com celhas para

águas plwiais em vinil.

R$ 540 00

LOTÉ 21

RS 58,00 R$ 29.000.0001 TRELIBOX - TÍeliÇas em elumínio tipo Box truss P-30 e
conexóes

500

VALOR TOTAL: R3 569.200,00

10

R$ 16.200 00

k-

Sêct€t iô de
Culürã p;c.JÍ*

dêvolvidos à empresa, que terá o prazo de 02 (dois) dias para substituir os produtos
rejeitados e/ou quê aprêsentarem defêito ou que deixe de etênder ao quê foi especificedo no
Tetmo cle ReíeÉncia.

Ct-ÁUSule NONA - Os preÇos registrados cobrem todas as despesâs inerentes âo
Íornecimento, encargos, lucros e demais ônus que, porventura, possam recair sobre o
fomecimento.
CLÁUSULA DÉCIMA - Os materiais que deixarem de atender as especificaçóes contidas
no contrato, assim como os que apresentarem deÍeito, deverâo ser substituidos por novos
de qualidade igual ou superior.

ct-ÁuSUla oÉctun PRIMEIRA - Os materiais devem atender a garantia do fomecedor, e
nequilo que for omissa, as regras contidas no Código Civil.
Dos REcuRSos oRçeuerurÁnros:

ClÁUSUla oÉctua SEGUNDA - Náo haverá desembolso de recursos dos cofres
municipais.

nreeurr-isRto econôulco-ptNANcEtRo E ATUALtz,AçÃo FtNANcEtRA

Ct-ÁUSUle OÉCttUA TERCEIRA - O preço será fixo e irÍeajustável durante a execuÉo do
contrato, exceto se comprovada a situaÉo descrita nos Art. 65, ll, "D'da leí 8666/93, que
versa sobre o Reequilíbrio Econômico Finânceiro, e Art. 58 §§ 1o e 20, do mesmo diploma
legal.

DAS ALTERAçÔEs, acRÉscImoS E SUPRESSÔES

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - A CONTRATADA deverá aceitar, sê comprovada a
necessidade, nas mesmas condições estabelecidas neste inslrumento, os acréscimos e
supressões que se Íizerem necessários, limitados a 25y§ (vinle e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

DOS DIREITOS E OBRIGAçÔES DAS PARTES

cLÁusuLA DECIMA QUINTA - São obrigaçÕes da CONTRATADA:

a) Prestar o serviço de acordo com as normas previstas nesle instrumento, bem como
no Termo de Referência;

b) Manter durante a execução do contrato todas es condiçoes de habilitaÉo exigidas
nesle instrumento, bêm c,omo nos convocatório e contratual, em respeito ao que
reza o § 3o do art. 195 da ConstituiÉo Federal;

c) Caso a contratada falte com a exigência do 'item 2" desta cláusula, poderá ser
rescindido o contrato, conforme Art. 78 da Lei n.o8.666/93 além das penalidades já
previstas no mesmo diploma legal;

d) Aceitar nas mesmas condições contratuais, acrésclmos e/ou supressôes que se
Íizerem ao valor do objeto contratado, dentro dos limites previslos no parágrafo 10
do artigo 65, da Lei n.o 8.666193 e postêriores alterações.

e) Aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos e/ou supressóes que se
Íizerem ao valor do objeto contratedo, dentro dos limites preüstos no parágraÍo 1o
do aíigo 65, da Lei n.o8.666/93 e posteriores alterações.

ffi)

\-

Se(,€abde
Culüta

cLÁusuLA DÉclMA sExTA - São obrigaçôes da CoNTRATANTE:

a) Acompanhar e fiscalizaÍ a execuçáo do fomecimento objeto deste Termo de
RefeÉncia, bem como do instrumento convocetório e contratual,'

b) Paralisar ou suspender a qualquer tempo o fomecimento dos produtos, de forma
parcial ou totâ|, sempre que houver descumprimento das normas preestâbelecidas
neste ConÍrato, bem como no instrumento convocatório e contratual.

DAS ALTERAçÕES:
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - As alteraÇõês, porventura, necessárias ao fiel cumpímento
do objeto deste contrato, serão eÍetivadas na forma e condiçôes do AÍ. 65 da Lei N.o

8.666/93 e alterações posteriores.
DAS PENALIDADES
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - Será aplicada multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor
previsto no presente instrumento para contratação ê, ainda poderá ficar impedido de licitar e
de contÍatar com a Administraçáo Pública, pelo prazo de até 2 (dois) anos, sem prejuízo das
demais sançóes cabíveis, enquanto perdurarem os motivos determinentes da puniçáo ou

até que seja promovida a reabilitaÉo perante a própria autoridade que aplicou a penâlidade,
garantindo o direito prévio dâ citação e da empla deÍesa, ao licitante que;

a) Ensejar retardâmento da realizaÉo do certame;
b) Cometer fraude fiscal;
c) Deixar de apresentar documento exigido para participação no certame;
d) Apresentar documento ou declaração Íalsa;
e) Náo mantiver a proposta de preços;

0 Comportar-se de modo inidôneo;
g) Falhar ou fraudar a execução do contrato; e
h) Descumprir prazos

CLÁUSULA DÉclMA NONA - aplicâr-se-ão as sançóes descritas no subitem anterior
quando a empresa deixar de assinar o contrato no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados
da comunicaçáo da contratante, que poderá ser eÍetuada por meio de contato telefônico,
envio de fax ou de e-mail, ou qualquer meio hábil.
CLAUSULA VIGÉSIMA - A inexecução lotal ou parcial das obrigações assumidas sujeitará
a empresa adjudicatária às sanções previstas na Seção ll do Capítulo lV da Lei 8.666/93 c/c/
art. 70 da Lei '10.520/2002, podendo a Administração, garantida a previa defesa, aplicar ao
FORNECEDOR às seguintes sanções:

a) Advertência;

b) Multa de 0,2 (dois décimos por cento) por dia de atraso, sobre o valor total ou da
parcela não entreguê, o descumprimento das obrigaçóes assumidas até o 30o

trigesimo dia;
c) Multa de 0,5 (cinco décimos por cênto) por dia de atraso, até o limite de 15%

(quinze por cento), sobre o valor total, no descumprimento das obrigações
assumidâs, após o 30'(trigésimo) dia, sem prejuizo das demais penalidades;

d) Multa indenizatória dê 5% (cinco por cento) sobre o valor total, no descumprimento
das obrigações assumidas;

e) Suspensáo têmporária de participaÉo em licitaÉo ê impedimento de contretar com
a AdministraÉo Pública, por prazo não supêrior a 02 (dois) anos.

í) DeclaraÉo de inidonêidade para licitar ou contratâr com a Administraçáo Pública,
enquanlo perdurarem os motivos determinanles da puniÉo ou até que seja

an
Páe,.82

L

seqctíb de
Cultrô rb\ q.!.!!r- /

Pág
promovida a reabiliteÉo perante a própria autôridade que aplicou
consoante inciso lV, Art. 87 de lei 8.666/93;

g) No descumprimento parciál das obrigações, o valor da multa será calculado de
forma proporcional ao inadimplemento.

h) As demais sanções poderáo ser aplicadas juntamente com a multa, facultada a
defese do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

i) A multa aplicada após regular processo administrativo, será descontada da garantia
ou pagamento eventualmenle devido à contratante ou ainda quando Íor o caso,
cobrada.iudicialmente;

j) As penalidades previstas poderão ser suspensas no todo ou em parte, quando o
atraso no cumprimento das obrigações for devidamente justiÍicado pela empresa
Contratada, por escrito, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis e aceito pela
contratante.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - A inexecução total ou parcial deste Contrato dará
ensejo à sua rescisão, assegurada a previa defesa e observadas às dísposições deste
ContÍato e da Lei N'8.666i93, notadamente nos arts. 77 a 80, sem prejuízo das penalidades
determinadas em Lei e neste instrumento.
DAS OISPOSIçÔES FINAIS
CLÁUSULA V|GÉSIMA SEGUNDA- O Editâl do Prêgão Eletrónico no. 070/2023 e seus
anexos Íazem parte integrente ê insêparável do presente instrumento contralual.
DO FORO
CLÁUSULA V|GÉSIMA TERCEIRA - As partes elegem o Íoro da Comarca de
Garanhuns/PE, exduindo-se qualquer outro por meis privilegiado ou especial que seja, para
dirimir qualquer dúvida ou ações, porventura, oriundas do presente contrato.E, por estarem
assim justas e contratadas, íoi lavrado esle inslrumento que, após lido, conÍerido e achado
conforme vai assinado e rubricado em 04 (quatro) vias de igual teor.

Garanhuns, 28 de Ínarco de 2024

ena

CONTRATANÍE:
\ÁNDRÂ ( R S I rN^ RôDR,(nJfç olgíàlt t'gn.d b, SÁNDRÂ

ALEINO:79Ill4l6al5 nt"o-.i.,-,,

.'$'§iikY";H";fi§

IVIUI'IICÍPIO DE GARANHUNS
cNPJo 11.303.906/0001-00

SANDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO
cPFo 793.314.164-15

SECRETÁRIA DE CULTURA

TALENTOS PROM DuçÃo DE EVENToS LTDA
cNPJ No 04.433.259/0001.87

JosÉ RoDEvAL TEtxEtRA DE cARvALHo
REPRESENTANTE LEGAL

CPF: 542.202.114-20

I

É